Deinde † licet Prædestinationis decreta sunt nobis ignota †, promissiones † tamen † divinas sic amplecti oportet, ut nobis in sacris literis generaliter propositæ sunt; et Dei voluntas in nostris actionibus ea sequenda est, quam in verbo Dei habemus discrete revelatum.

XVIII

Tantum in nomine Christi speranda est æterna salus.

Sunt et illi anathematizandi qui dicere audent, unumquemque in lege aut secta quam proficitur esse servandum, modo juxta illam et lumen naturæ accurate vixerit: cum sacrae literæ tantum Jesu Christi nomen prædicent, in quo salvos fieri homines oporteat.

XIX

† Omnes obligantur ad moralia Legis procepta servanda.

Lex a Deo data per Mosen, licet quoad caeremonias et ritus Christianos non astringat, neque civilia ejus præcepta in aliqua republica necessario recipi debent; nihilominus ab obedientia mandatorum quæ moralia vocantur nullus quantumvis Christianus est solutus. Quare illi non sunt audiendi, qui sacras

1563.

accendit: ita hominibus curiosis, carnalibus, et Spiritu Christi destitutis, ob oculos perpetuo versari Prædestinationis Deisententiam, perniciosissimum est præcipientium, unde illos diabolus protrudit, vel in desperationem vel in æquè perniciosam impurissimæ vitæ securitatem.

Deinde promissiones divinas sic amplecti oportet, ut nobis in sacris literis generaliter propositæ sunt; et Dei voluntas in nostris actionibus ea sequenda est, quam in verbo Dei habemus discrete revelatam.

XVIII

Tantum in nomine Christi speranda est æterna salus.

Sunt illi anathematizandi qui dicere audent, unumquemque in lege aut secta quam proficitur esse servandum, modo juxta illam et lumen naturæ accurate vixerit: cum sacrae literæ tantum Jesu Christi nomen prædicent, in quo salvos fieri homines oporteat.

1553.

litteras tantum infirmis datas esse perhibent, et Spiritum perpetuo jactant, a quo sibi quae praedicant suggeri asserunt, quanquam cum sacris literis apertissime pugnent. †

XX

De Ecclesia.

Ecclesia Christi visibilis est coetus fidelium, in quo verbum Dei purum praedicatur et sacramenta, quoad ea quae necessario exiguntur, juxta Christi institutum recte administrantur. Sicut erravit Ecclesia Hierosolymitana, Alexandrina, et Antiochena, ita et erravit Ecclesia Romana, non solum quoad agenda et caeremoniarum ritus, verum in his etiam quae credenda sunt.

XXI

De Ecclesiae auctoritate.

[] Ecclesiae non licet quicquam instituere, quod verbo Dei scripto adversetur, neque unum Scripturae locum sic exponere potest, ut alteri contradicat. Quare licet Ecclesia sit divinorum librorum testis et conservatrix, attamen, ut adversus eos nihil decernere, ita praeter illos nihil credendum de necessitate salutis debet obtrudere.

XXII

De auctoritate Conciliorum Generalium.

Generalia Concilia sine jussu et voluntate principum congregari

VOL. II.

1563.

XIX

De Ecclesia.

Ecclesia Christi visibilis est coetus fidelium, in quo verbum Dei purum praedicatur et sacramenta, quoad ea quae necessario exiguntur, juxta Christi institutum recte administrantur. Sicut erravit Ecclesia Hierosolymitana, Alexandrina, et Antiochena, ita et erravit Ecclesia Romana, non solum quoad agenda et caeremoniarum ritus, verum in his etiam quae credenda sunt.

XX

De Ecclesiae auctoritate.

Habet Ecclesia ritus statuendi jus, et in fidei controversiis auctoritatem, quamvis Ecclesiae non licet quicquam instituere, quod verbo Dei scripto adversetur, nec unum Scripturae locum sic exponere potest, ut alteri contradicat. Quare licet Ecclesia sit divinorum librorum testis et conservatrix, attamen, ut adversus eos nihil decernere, ita praeter illos nihil credendum de necessitate salutis debet obtrudere.

XXI

De auctoritate Conciliorum Generalium.

Generalia Concilia sine jussu et voluntate principum congregari

L

1553.

gari non possunt; et ubi convenerint, quia ex hominibus constant qui non omnes Spiritu et verbis Dei reguntur, et errare possunt et interdum errarunt, etiam in his quae ad normam pietatis pertinent. Ideo quae ab illis constituuntur, ut ad salutem necessaria, neque robur habent neque auctoritatem, nisi ostendi possunt e sacris literis esse desumpta.

XXIII

De Purgatorio.

Scholasticorum doctrina de Purgatorio, de Indulgentiis, de veneratione et adoratione tum Imaginum tum Reliquiarum, nec non de Invocatione Sanctorum, res est inutilis, inaniter conficta, et nullis Scripturarum testimoniis innitur, imo verbo Dei perniciose contradicit.

XXIV

Nemo in Ecclesia ministret nisi vocatus.

Non licet cuiquam sumere sibi munus publice praedicandi aut administrandi sacramenta in Ecclesia, nisi prius fuerit ad haec obeunda legitime vocatus et missus. Atque illos legitime vocatos et missos existimare debemus, qui per homines, quibus potestas vocandi ministros atque mittendi in vineam Domini publice concessa est in Ecclesia, cooptati fuerint et asciti in hoc opus.

XXV

Agendum est in Ecclesia lingua quae sit populo nota.

*Decentissimum est et verbo Dei maxime congruit, ut nihil

1563.

non possunt; et ubi convenerint, quia ex hominibus constant, qui non omnes Spiritu et verbis Dei reguntur, et errare possunt, et interdum errarunt, etiam in his quae ad normam pietatis pertinent. Ideo quae ab illis constituuntur, ut ad salutem necessaria, neque robur habent, neque auctoritatem, nisi ostendi possint e sacris literis esse desumpta.

XXII

De Purgatorio.

Doctrina Romanensium de Purgatorio, de Indulgentiis, de veneratione et adoratione tum Imaginum tum Reliquiarum, nec non de Invocatione Sanctorum, res est inutilis, inaniter conficta, et nullis Scripturarum testimoniis innitur, imo verbo Dei contradicit.

XXIII

Nemo in Ecclesia ministret nisi vocatus.

Non licet cuiquam sumere sibi munus publice praedicandi aut administrandi sacramenta in Ecclesia, nisi prius fuerit ad haec obeunda legitime vocatus et missus. Atque illos legitime vocatos et missos existimare debemus, qui per homines, quibus potestas vocandi ministros atque mittendi in vineam Domini publice concessa est in Ecclesia, cooptati fuerint et asciti in hoc opus.

XXIV

Agendum est in Ecclesia lingua quae sit populo nota.

Lingua populo non intellecta publicas in Ecclesia preces pera-

1553.

in Ecclesia publice legatur aut recitetur lingua populo ignota, idque Paulus fieri vetuit, nisi adesset qui interpretaretur.*

XXVI

De Sacramentis.

† Dominus noster Jesus Christus sacramentis numero paucissimis, observatu facillimis, significatione praestantissimis, societatem novi populi colligavit, sicuti est Baptismus et Coena Domini.†

[

]

Sacramenta non instituta sunt a Christo ut spectarentur aut circumferrentur, sed ut rite illis uteremur: et in his dumtaxat qui digne percipiunt, salutarem habent effectum, † idque non ex opere (ut quidam loquuntur) operato, quae vox ut peregrina est et sacris literis ignota, sic parit sensum minime pium, sed admodum superstitiosum †, qui vero indigne percipiunt damnationem (ut inquit Paulus) sibi ipsis acquirunt.

Sacramenta per verbum Dei instituta, non tantum sunt notae professionis Christianorum, sed certa quaedam potius testimonia et efficacia signa gratiae atque bonae in nos voluntatis Dei, per quae invisibiliter ipse in nobis operatur, nostramque fidem in se non solum excitat, verum etiam confirmat.

1563.

gero, aut sacramenta administrare, verbo Dei et primitivae Ecclesiae consuetudini plane repugnat.

XXV

De Sacramentis.

Sacramenta a Christo instituta, non tantum sunt notae professionis Christianorum, sed certa quaedam potius testimonia, et efficacia signa gratiae atque bonae in nos voluntatis Dei, per quae invisibiliter ipse in nobis operatur, nostramque fidem in se, non solum excitat, verum etiam confirmat.

Duo a Christo Domino nostro in Evangelio instituta sunt Sacramenta, scilicet Baptismus et Coena Domini.

Quinque illa vulgo nominata Sacramenta, scilicet, Confirmatio, Poenitentia, Ordo, Matrimonium, et Extrema Unctio, pro Sacramentis Evangelicis habenda non sunt, ut quae partim a prava Apostolorum imitatione profluxerunt, partim vitae status sunt in Scripturis quidem probati, sed Sacramentorum eandem cum Baptismo et Coena Domini rationem non habentes: quomodo nec Poenitentia, ut quae signum aliquod visibile seu caeremoniam a Deo institutam non habeat.